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IMPRESIÓN, CUSTODIA Y DISTRIBUCION DE LA BILLETERIA PARA LOS SORTEOS REALIZADOS POR LA BENEFICENCIA ANTIOQUIA

Por medio del presente y en cumplimiento de lo establecido en las normas que rigen los procesos de contratación en las entidades públicas, a saber, las leyes 80 de 1993, 1150 de 2007, Decreto 1510 de 2013, Acuerdo 001 de 2014, mediante el cual se expido el Manual de Contratación de la Entidad y sus decretos reglamentarios y en aplicación al principio de transparencia damos respuesta a las observaciones presentadas por la empresa  CADENA enviadas por correo electrónico dentro del tiempo establecido en el cronograma.

PREGUNTA No.1:

 “2.10.1.12. Certificado de antecedentes judiciales del proponente si es persona natural o de todos los socios de la empresa proponente si es persona jurídica, con excepción de las sociedades anónimas abiertas.” 
Solicitamos respetuosamente a la entidad, se sirva eliminar este requisito, el cual fue abolido por la ley antitrámites emitida por el gobierno nacional.”

RESPUESTA
[bookmark: 1]Si bien es cierto que el Decreto 019 del 10 de enero de 2012, mediante su artículo 93 suprimió el certificado judicial, no elimino la obligación de las entidades públicas de verificar los antecedentes judiciales de sus contratistas (en este caso proponentes), esta obligación fue reafirmada con la expedición de la Ley 1474 del 12 de julio de 2012, que en su artículo primero consagro una nueva inhabilidad para contratar con el estado así: “Artículo 1°. Inhabilidad para contratar de quienes incurran en actos de corrupción. El literal j) del numeral 1 del artículo 8° de la Ley 80 de 1993 quedará así: Las personas naturales que hayan sido declaradas responsables judicialmente por la comisión de delitos contra la Administración Pública cuya pena sea privativa de la libertad o que afecten el patrimonio del Estado o quienes hayan sido condenados por delitos relacionados con la pertenencia, promoción o financiación de grupos ilegales, delitos de lesa humanidad, narcotráfico en Colombia o en el exterior, o soborno transnacional, con excepción de delitos culposos. Esta inhabilidad se extenderá a las sociedades en las que sean socias tales personas, a sus matrices y a sus subordinadas, con excepción de las sociedades anónimas abiertas. La inhabilidad prevista en este literal se extenderá por un término de veinte (20) años.” (Negrillas y Subrayas fuera del texto).

Como se puede observar la Entidad pública deberá conocer los antecedentes de todos los socios de la empresa proponente, a fin de garantizar que ninguno de sus socios se encuentre inhabilitado y que esta inhabilidad se extienda a la empresa proponente.
Tiene razón el proponente al afirmar que no es su obligación presentar los antecedentes judiciales de sus socios; esta exigencia que realiza la Beneficencia de Antioquia se hace mas pensando en economía procesal y en la celeridad del proceso de selección, ya que si el proponente no presenta los certificados no tendrá ninguna consecuencia adversa, solo que BENEDAN, procederá a solicitar el listado de todos sus socios para así realizar la verificación de los antecedentes judiciales de cada uno de ellos. 
En consecuencia si el proponente no desea presentar los antecedentes judiciales de sus socios, no existirá ningún inconveniente, pero con la propuesta o posteriormente a solicitud de BENEDAN, tendrá que presentar el listado de TODOS sus socios para proceder a la verificación de los antecedentes judiciales de cada uno.  

PREGUNTA No. 2
[bookmark: _GoBack]“4.1.2.7 Verificación Autenticidad 
El contratista con su personal y bajo su responsabilidad económica que esto genere, certificara la autenticidad de las fracciones del premio mayor y premios secos a partir de 20 millones de pesos, en adelante, lo cual se efectuara en la sede o lugar que el contratante determine, atendiendo dicha solicitud el mismo día. De igual manera certificará cualquier otro premio que por decisión unilateral requiera la entidad contratante. 

(…)

Nota 4: El contratista deberá asistir y emitir concepto de autenticidad de cualquier billete premiado, en cualquier sede o lugar del ámbito nacional que BENEDAN, determine, sin que ello incurra gastos adicionales para la entidad contratante.”

Solicitamos respetuosamente a la entidad se sirva reconsiderar la exigencia transcrita. Vale la pena advertir, que hasta ahora la certificación de los billetes ganadores se viene realizando en las instalaciones de BENEDAN, sin que por ello se incurra en onerosos gastos de transporte a nivel nacional de los expertos forenses del contratista. En caso de que se requiera el desplazamiento de los expertos a nivel nacional, lo cual no solo es inoficioso, sino también bastante oneroso, se solicita a la entidad ampliar significativamente el presupuesto, en unos $25.000.000 a $30.000.000 para cubrir dichos desplazamientos durante la vigencia del contrato. 
En caso tal de que LA ENTIDAD no incremente el presupuesto oficial, solicitamos que se retire la obligación de hacer la verificación en cualquier lugar del territorio nacional, y que, en el sentido práctico, sea el documento el que se allegue a las instalaciones de BENENDAN para que allí, este sea validado por los expertos forenses del contratista.



RESPUESTA:

La Beneficencia de Antioquia, tiene establecido dentro de sus procedimientos de pago de premios, el desplazarse a otros sitios para el pago respectivo cuando el cliente o ganador lo requiera, ello obedece a políticas de servicio al cliente y facilidad para el pago de premios a ganadores.
Por ello nuestra entidad debe acudir a dichos sitios para el trámite de premiación, sin que ello implique omitir el debido cuidado y verificación del mismo y que de acuerdo a las estadísticas está en un promedio de tres eventos anuales de desplazamiento, lo cual no generaría un valor oneroso para el contratista.

PREGUNTA No. 3 

“4.1.3 ESPECIFICACIONES BÁSICAS DE LOS BILLETES PROMOCIONALES (RASPA) A IMPRIMIR 
Billetes promocionales con Raspa en Cada Fracción y Cabezote. Billete promocional con raspa en cada fracción y cabezote, impreso en papel propalcote de 115 gramos, con Scractch Off por estampación al calor con material raspa de fabricación Alemana, el cabezote es de  mínimo 2.8 centímetros de alto, son 3 fracciones de mínimo 5 cms de alto y el tamaño total del billete es de mínimo 16.4 cms de ancho x  17.8 cms de alto.” 

De acuerdo a la exigencia técnica transcrita, solicitamos a la entidad se sirva de manera comedida revisar el tamaño solicitado para el billete con raspa. Lo anterior por cuanto en esta dimensión no es posible ajustar la totalidad de elementos que requiere este billete como son: Código de barras principal, código de barras de la tirilla de raspa, premios ocultos con raspa, entre otros, dado que el billete es muy angosto para lograr ubicar todos los elementos. 
Así las cosas, solicitamos a la entidad se sirva reconsiderar el tamaño exigido y permitir la fabricación del billete con raspa con una de estas dos medidas: 

· La primera de ellas consiste en un billete con las siguientes dimensiones: 
Largo: 22 cm 
Ancho: 14 cm 
Cabezote: 2,5 x 14 cm 
Fracción: 6,5 x 14 
Adicionalmente, este billete llevaría una franja en la parte superior de cada fracción y en el cabezote con el desprendible para el juego del raspa y gana. 

Este billete tiene un valor comercial de $179,80 IVA incluido. 

· La segunda propuesta consiste en un billete con las siguientes dimensiones: 
Largo: 17,8 cm 
Ancho: 20,4 cm 
Cabezote: 2,8 x 20,4 cm 
Fracción: 5,0 x 20,4 cm 
Así mismo, dicho billete llevará un desprendible lateral como el comúnmente utilizado para la aplicación del raspa. Este desprendible quedará en la parte izquierda de cada fracción. 
El precio de venta para este billete lamentablemente no podría ser el mismo que se viene ejecutando actualmente, sin embargo ponemos a su disposición una tentativa propuesta económica para el mismo de $186,80 IVA incluido


RESPUESTA:

En referencia a las características del billete promocional, es claro cuando se indica en el numeral 4.1.3 ESPECIFICACIONES BÁSICAS DE LOS BILLETES PROMOCIONALES (RASPA) A IMPRIMIR, que las medidas tanto del cabezote, alto y ancho son medidas MINIMAS, lo cual no va en contravía que se pueda asimilar o tomar por parte del contratista o impresor una medida mayor, bajo las mismas condiciones económicas. 

PREGUNTA No. 4

“4.1.3.3.1 Características Anverso 

Tintas de Seguridad 

(…) 

Diseño de impresión 

(…) 

Recubrimiento UV a todo el billete.” 

Solicitamos a la entidad se sirva corregir la exigencia transcrita para el billete con raspa. Lo anterior debido a que la aplicación de barniz UV en toda el área del billete, no solamente aumentaría significativamente los costos, sino que además anularía todas las medidas de seguridad que se imprimen en el billete. Así las cosas, proponemos que la aplicación del barniz se solicite sobre el código de barras y el número del billete.

RESPUESTA:

Se acepta la observación y se corregirá el texto quedando así: “Recubrimiento UV (debe abarcar la zona del número, la fracción y el código de barras, debe ser de fácil visualización y claramente definida sobre la zona descrita), anti fotocopiado y scanner.

PREGUNTA No. 5

“4.1.1.1 Cantidad de billetes ordinarios y promocionales a imprimir durante la ejecución del contrato: 

Para los sorteos ordinarios y promocionales de la Lotería de Medellín, se tienen presupuestados imprimir hasta VEINTICUATRO MILLONES CUATROCIENTOS SESENTA Y DOS MIL BILLETES (24.462.000), los cuales serán cancelados por demanda efectiva de impresión de billetería para cada sorteo solicitada por el contratante.” 

Solicitamos a la entidad se sirva estimar cuantos billetes espera tener para cada uno de los tipos de billete. Adicionalmente, solicitamos a la entidad se sirva informar cual es el presupuesto oficial unitario para cada tipo de billete, con el fin de poder estimar cual es el precio máximo y mínimo a ofertar al momento de presentar la propuesta para evitar ser descalificados. 

RESPUESTA:

La Beneficencia de Antioquia ha establecido un presupuesto oficial para esta contratación de DOS MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y TRES MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA MIL QUINIENTOS VEINTE MIL PESOS  M/C. ($2.643.490.520) incluido IVA e incremento IPC para la vigencia 2015.  

Valor presupuestal, con el cual se debe atender la demanda estimada para la vigencia del contrato que es de 54 sorteos, 20 sorteos promocionales y 34 sorteos ordinarios, los cuales tienen una demanda promedio de 453.000 billetes por sorteo, para un total de 24.462.000 de billetes.

Es de anotar que las propuestas por parte de los diferentes oferentes, deben ser integral,   ello significa que están ofertando para el billete ordinario y promocional y si esta sobrepasa el precio máximo presupuestado o estén un 90% por debajo del precio mínimo serán excluidas del proceso de selección.

PREGUNTA No. 6:

“Todas las características técnicas podrán modificarse a solicitud de la entidad contratante, lo cual no representara costo adicional, siempre y cuando las características físicas de tamaño o medidas no se alteren.

Nota 2: Las características generales y de seguridad podrán ser modificadas en cualquier momento por la entidad contratante, sin que exista cobro adicional derivado de las modificaciones realizadas. Si una característica de seguridad pierde su objeto de proteger la falsificación o adulteración, esta podrá ser cambiada por otra, siempre y cuando la entidad contratante lo considere pertinente

Respetuosamente solicitamos a la entidad se sirva modificar los apartes transcrito, y ampliar los criterios que generarían una eventual negociación del precio. Lo anterior por cuanto solo se hace alusión al tamaño y a las medidas como hecho generador de cambios posibles en precio, existiendo otros criterios como: Número de tintas, acabados, empaques, tiempos de entrega, entre otros que generarían un incremento en los costos y por lo tanto, la necesidad imperante de renegociar los precios.

RESPUESTA:

Se acepta la observación y el texto quedara así: “NOTA 2: Las características generales y de seguridad podrán ser modificados en cualquier momento a solicitud de la entidad contratante, ello respondiendo al hecho que una característica de seguridad pierda su objeto de proteger la falsificación o adulteración, la cual podrá ser cambiada por otra seguridad, evento en el cual la entidad contratante y el contratista determinaran si hay un incremento de precio teniendo presente otras variables como son numero de tintas acabados, empaques, tiempos de entrega entre otros.  



PREGUNTA No. 7: 

Nota 2: La Beneficencia de Antioquia, podrá solicitar la impresión de hasta tres artes diferentes en el mismo sorteo, para escoger una de las tres. Sin que por ello se incurra en costos adicionales. 

Favor aclarar que solo se puede escoger uno de los 3 para la impresión de todo el sorteo

RESPUESTA:

Es claro, cuando indica en el numeral 4.1.3.4.3 Características de seguridad, “Nota 2: La Beneficencia de Antioquia, podrá solicitar la impresión de hasta tres artes diferentes en el mismo sorteo, para escoger una de las tres. Sin que por ello se incurra en costos adicionales.”  Subraya y negrilla fuera de texto.

PREGUNTA No. 8:

5.6 MULTAS 

La BENEFICENCIA DE ANTIOQUIA, incluirá en el texto del contrato que se adjudica, una cláusula que contendrá una serie de multas que se aplicarán al CONTRATISTA que incumpla las obligaciones a su cargo en los siguientes términos: “Por incumplimiento parcial de cualquiera de las obligaciones a cargo del CONTRATISTA y como acto independiente de la cláusula penal y de los intereses de mora, BENEDAN podrá imponer multas sucesivas equivalentes al dos punto cinco por ciento (2.5%) del valor del contrato, hasta un máximo total del diez por ciento (10%) del mismo valor. Estas multas se aplicarán cuando se presente incumplimiento parcial en las condiciones generales, especiales, prohibiciones y obligaciones de EL CONTRATISTA, establecidas en este contrato y en las leyes; así como por el incumplimiento de cualquiera de las condiciones y obligaciones propias de la naturaleza del mismo contrato celebrado, aun cuando no se hayan especificado”. 

Comedidamente solicitamos a la entidad, que se contemple la posibilidad de tener en cuenta las siguientes apreciaciones: 
1. Solicitamos que el valor de las multas tenga una proporción menor de la establecida, pues el porcentaje establecido puede resultar muy alto en relación con la entidad de la falta cometida, para ello se sugiere que se tenga un referente de menor categoría. 
2. Solicitamos que se contemple la posibilidad que el valor total de las multas a imponer al contratista tenga una limitación diferente a la establecida, para ello se sugiere por ejemplo un porcentaje sobre el valor de la última factura remitida por el contratista o de la garantía de cumplimiento. 
3. Solicitamos que en el eventual contrato que llegue a suscribirse, se disponga que el valor de las multas a que hace referencia el numeral trascrito podrán compensarse en la forma descrita, previo agotamiento de un proceso judicial o administrativo en el que se pueda establecerse la responsabilidad del contratista. 
4. Así mismo solicitamos que cualquier responsabilidad que surja en cabeza del contratista como consecuencia del incumplimiento de sus compromisos contractuales, tenga la oportunidad de ser discutida en un escenario imparcial, en virtud del cual se pueda establecer su responsabilidad y el monto de la misma, y no que sea fruto de retenciones y/o deducciones que unilateralmente pueda efectuar la entidad de sumas pendientes a su favor. 
5. Planteamos la posibilidad que en el evento de sernos adjudicado el contrato, se establezca una cláusula del siguiente tenor, en la que se prevea la eventualidad perseguida por el numeral trascrito: 

Ambas partes convienen que en el evento que EL CONTRATISTA sea declarado responsable por el incumplimiento de alguna de sus obligaciones, no pagará en ningún caso una indemnización que sea superior al 10% del valor total del contrato, por cada evento que se presente, o que en conjunto superen el valor estimado del presente contrato durante la vigencia de un año.


RESPUESTA: 

El monto de las multas es consecuente con las garantías solicitadas y la entidad lo considera adecuado de acuerdo al objeto y la cuantía del contrato, por lo que no se acepta la observación.

PREGUNTA No. 9
3.1 REQUISITOS GENERALES DEL PROPONENTE 
3.1.1 PERSONAS QUE PUEDEN PRESENTAR PROPUESTAS 

3.1.1.1 Que acredite dentro de su objeto social o actividad económica, la prestación del servicio o la comercialización del producto aquí requerido y definido IMPRESIÓN DE DOCUMENTOS DE JUEGOS DE SUERTE Y AZAR, Para el caso de los integrantes de consorcios y uniones temporales la experiencia deberá acreditarse en forma individual. Para efectos de la evaluación de este factor se sumarán las experiencias de cada uno de los integrantes. 
En relación con el numeral transcrito, cordialmente solicitamos lo siguiente: 

1. Amablemente solicitamos a la entidad que en caso de presentar la propuesta en una forma asociativa como consorcio o unión temporal, se permita que la experiencia sea aportada por al menos uno de los integrantes, toda vez que el propósito de la Unión Temporal es aunar esfuerzos de dos o más compañías de acuerdo a las fortalezas individuales que cada una posea y no encontramos el argumento para exigir la experiencia de ambos proponentes, toda vez que se desvirtuaría la figura asociativa y su razón de ser de acuerdo a su naturaleza jurídica. 

2. Solicitamos que para efectos de la participación en el proceso bajo la modalidad de consorcio o unión temporal, se permita que la experiencia de quien participe se acredite con la sumatoria de las experiencias de los integrantes, pero que no todos los integrantes deben suministrar experiencia. 

RESPUESTA: Se realizará modificación mediante ADENDA. 



LUBIER CALLE RENDON
Gerente
Beneficencia de Antioquia  
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